UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D. Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas Missalis Et Breviarii Romani**

Adjectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad  
præsens emanatis

Complectens III. & IV. Partem Commentariorum Gavanti in Rubricas  
Missalis

**Merati, Gaetano Maria**

**Augustæ Vindellicorum, 1740**

**VD18 10783695-002**

De Festo Trinitatis, Corporis Christi, & Dominicis post Pentecosten. XII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39964**

XVIII. Gavant. pag. 219. col. 2. n. 22. *Pentecostes, de qua S. Clemens, &c.*) De Historia hujus celeberrimæ Festivitatæ, eruditè discurret suo more Baillet tom. 4 pag. mihi 126. & seqq. videri etiam possunt Martene loc. supracit. nempe cap. 28. in quo pariter agit de Festo, & Octava Pentecostes; necnon Grancoias lib. pariter supracit. cap. 77. ubi notat, quòd Prosa, quæ dicitur ad Missam hujus diei, est noviter introducta. *Veni Sancte Spiritus, &c.* noviter Romæ introducta est, licet antiquissima sit quatuor Profarum, quæ novissimis temporibus conservatæ sunt, nempe: *Victimæ Paschali, &c.* in Paschate; *Lauda Sion, &c.* in Festo Corporis Christi; & *Dies ira, &c.* in Officio Defunctorum. Sunt qui putant hanc Prosam: *Veni Sancte, &c.* adscribendam esse Roberto Gallie Regi, qui XI. regnabat Seculo; alii eam tribuunt Hermanno Contracto Germanie Monacho, qui obiit Anno 1054. sed probabilius est, prædictam Sequentiam ab Innocentio III. fuisse compositam, & ab eodem Missali insertam, cum in eius operibus reperitur.

XIX. Gavant. pag. 214. col. 1. num. 25. *Non dicatur, Flehamus genus, &c.*) Ad Missam, quæ dicitur in his quatuor Temporibus, sicuti non dicitur *Flehamus genus, &c.* ratione scilicet temporis adhuc Paschalis; ita nec Chorus genuflectit ad Orationes. Si occurrat Festum simplex, tunc de eo fit commemoratio etiam in Missa, sed juxta Gavanti sententiam est omitenda tertia Oratio *Ecclesie, v. l. pro Papa*, ut etiam rationibus & Decretis S. R. C. datis ad tit. 7. sub n. 4. in nostris Additionibus ostensum est.

Si infra hanc Octavam post primum ejus

triduum dicenda sit Missa Votiva sollempnis pro re gravi, & dicatur de Spiritu Sancto, dicenda est ea, quæ competit diei occurrenti, & non alia. Arnaldus Epit. Gavanti nov. 1. §. 1. tit. 4. in fine, & idem part. 4. tit. 16. n. 2. monet. Si aliqua infra hanc Octavam die (post primum ejus triduum) cantanda sit Missa de Festo S. Tularis transferendo (ut in Rubrica gener. 6. Missalis) aut Missa Votiva sollempnis pro re gravi, dicenda est illa, quæ temporari Paschali convenit, eò quòd hoc tempus terminatur tantum Sabbato ante Trinitatem post Nonam; ita etiam Halden part. 1. tit. 29. de Dom. & Fest. Pent. §. Missa hat, & seqq. Feriis. Notandum præterea occurrit, quòd si prælaudatum Festum, quod transfertur, occurreret in die aliqua temporum Pentecostes, tunc ambæ dictæ Missæ cantari debent post Nonam, priùs tamen illa de tempore; secunda verò de Festo translato; & non obstat, quòd ante secundam Missam non præcedat aliqua Hora Canonica, sicut regulariter præcedere debet immediate ante Missam Conventualem, vel aliam Missam cantatam, ex Decreto Urbani II. Hic enim est usus unicus, & privilegiatus ob concitium Populi. Bissus lit. T. n. 73. §. 12. Idem dicendum, si cantanda esset in dictis temporibus supradicta Missa Votiva sollempnis pro re gravi.

Si Feriæ VI. horum quatuor Temporum dicenda sit ex mandato Superioris in Missa Oratio: *Deus refugium, &c.* correspondens huic *Postcommunione*, mutanda est cum *Postcommunione* Orationis proximæ sequentis *pro quacunque tribulatione*, ne coincidat cum *Postcommunione* hodiernæ Missæ Feriæ VI. quatuor Temporum Pentecostes. Halden sup. §. Fer. VI.

### Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. XII. De Festo Trinitatis, Corporis Christi, & Domin. post Pentecosten.

I. Gavant. pag. 214. col. 1. n. 1. *Festum SS. Trinitatis, &c.*) Quamvis Festus Trinitatis dies paucis ab hinc Seculis in Ecclesiam

introductus fuerit, nihilominus si rem ipsam attentè consideremus, cæteris Festis vetustate antecellit, propterea quòd in Dominicis omni-

omnibus; nec non in Feflis Sanctorum, id quod principaliter à Christianis colitur, est SS. Trinitatis myfterium, unde feftos quosvis Christianorum dies jure vocare poffumus Trinitatis follemnia; & hac eſt præcipua ratio, ob quam Feftum speciale sanctiffimæ Trinitatis cardius in Eccleſia Romana inſtituerunt Summi Pontifices. Ab undecimo Seculo celebrabatur hæc Feſtivitys in quibusdam Eccleſiis, teſte Micrologo *cap. 60.* qui hanc follemnitatem colentes coarguit; adjudicat verò Stephano cuidam Leodienſi preces Canonicas Trinitatis (necnon Hiftoriam inventionis S. Stephani) quas tamen Eccleſiam Romanam reſpuiſſe aſſerit, & alia ibi contextit. En verba Micrologi -- Quidam Officium de S. Trinitate in Octava Pentecoſtes inſtituunt, licet non ſit Alleluatum, quod & per totam ſubſequentem hebdomadam obſervandum putant, quod non eſt authenticum; nam quidam Leodienſis Stephanus idem Officium, ſicut & Hiftoriam de inventione S. Stephani compoſuiſſe aſſeritur, quæ utraq; ab Apoſtolica Sede reſpuitur, unde piæ memoriæ Alexander Papa de hæc inſcriptus, reſpondit juxta Romanum Ordinem, nullum diem ſpecialiter adſcribi ſollemnitati SS. Trinitatis, ſicut nec S. Unitatis: præcipue cum in omni Dominica, immo quotidie utriuſque memoria celebratur -- Hæc Micrologus, qui alia pariter abneſcit. Ex quo aliqui in Octava Pentecoſtes, alii verò aliis diebus hæc Feſtum celebrant, obortæ ſunt celebres contentiones de octavo die Pentecoſtes. Radulphus enim Tungrenſis, qui vixit ſub ſinem Seculi XIV, relatus à Gavanto *Propoſitione 16.* ait -- Super Octava verò Pentecoſtes magna eſt adhuc diverſitas. Cum enim Romani in hæc Dominica imponerent hiftoriam Regum, nec ſervarent Feſtum Trinitatis: alique nationes, ut Alemanni, eadem die ſervant Octavas Pentecoſtes, in hebdomada, & Dominica ſequenti ſervantes Officium Trinitatis. Alii, ut Gallici, plures

Gavant. Rubr. Miſſ.

illo die plenum faciunt Feſtum Trinitatis cum Octavis majoribus. Hodiernis verò temporibus Romæ, & in Curia Romana, ſollemnis habetur Feſtivitys S. Trinitatis in Octava ſupradicta, quod etiam plures Alemanni cœperunt ſequi poſtea -- Hucusque Radulphus, ex cujus verbis, & ex aliis etiam Auctoribus colligitur, Feſtum hoc hæc Dominica cœpiſſe celebrari in Gallia, immo adſunt in eodem Regno Eccleſiæ, in quibus bis celebratur hæc follemnitas, in prima ſcilicet, & ultima Dominica poſt Pentecoſten. Romæ tamen, nonniſi Johanne XXII, Eccleſiam regente, hoc speciale Feſtum Sanctiffimæ Trinitatis in Octava Pentecoſtes celebrandum ſtatutum fuit, ut tradit etiam Ciacconius in Vita ejuſdem Pontificis. Id etiam aſſeri videtur à Gerſone, à quo memoratur hoc Feſtum tanquam noviter inſtitutum, ubi enim agit de viſitatione Prælatorum, ait: *De Feſto Trinitatis ſollemnizando, prout noviter Papa inſtituit.* Et reverà Durandus, qui paulò ante Johannem XXII, vixit, *lib. 6. cap. 114.* aſſeverat quidem, quòd in plerique locis in Octava Pentecoſtes fiebat Feſtum SS. Trinitatis, ſed nullam faciendõ mentionem de Romana inſtitutione hujus Feſti. Sunt qui opinantur, noſtrum Gavantum antiquitus, & Gregorio IV, inſtitutionem hujus Feſti reſerre. Verum noſter Auctor ſolum adſtruit, hanc eſſe opinionem Auctoris Ligni Vitæ *lib. 5.* abſque eo, quòd aſſeveret, ſe hanc ſententiam amplecti; eodem enim modo mox ſubneſcit, quòd Piſanella facit Auctorem ejuſdem Feſti Johannem XXII, *v. Feria 5. 3.* quin explicet cui ex dictis Auctoribus adhareat. Ex iis, quæ diximus, liquet, primam ex dictis opinionibus eſſe reſciendam.

Cæterum redeundo unde digreſſi ſumus, & reſumendo verba Micrologi, cum hic deceſſerit ante Alexandrum III, liquet, quòd Alexander, cujus ipſe meminit, fuerit ſecundus hujus nominis, Romanus autem Pontifex, ut optimè advertit Thomaffius

P p p

lib.

lib. 2. de celebrat. Fistor. cap. 19. non respuit, ut Micrologus paulo libertus scripsit, hanc sollempnitatem, sed ei minime est suffragatus; Ecclesiarum tamen cæterarum Ritus, & pietatem non contemnit.

Alexander verò III. ea, quæ suprâ tradidimus, ante finem Seculi XII. literis consignavit, cujus verba habentur in cap. quoniam de Festivis extra, sunt autem hæc. -- Præterea Festivitas SS. Trinitatis secundum consuetudines diversarum Regionum à quibusdam consuevit in Octavis Pentecostes, ab aliis Dominica prima ante Adventum Domini celebrari: Ecclesia siquidem Romana in usu non habet, quod in aliquo tempore hujusmodi celebret specialiter Festivitatem, cum singulis diebus Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, & cætera similiter dicantur ad laudem pertinentia Trinitatis.

II. Gavant. pag. 214. col. 1. n. 1. *Missa* sanque de eadem Trinitate ab Alcuino compositam, &c.) Micrologus cit. loc. ut notat etiam Gavantus, Missam, quam legimus, SS. Trinitatis, Alcuino tanquam Auctori attribuit; sed ejus Auctor Alcuinus profecto non est, ut jam doctiores agnoscunt. Codex Rhemenfis apud Menardum nihil habet hujus Missæ, sicut pariter nec Sacramentale Gregorianum à Pamelio vulgatum; ex Bernone Augiensis tamen, & Mi-

crologo, & ex iis, quæ habent Menardus, & Pamelius in Notis, conicere possumus, hac die mentionem aliquam Trinitatis esse antiquitus factam; non quidem in Oratione, aut Missa, sed in versiculis, & Prefatione, quæ Pelagio II. solet adscribi, & quæ legitur etiam in Sacramentario Gelasiano à Thomasio edito; non quia, ut dicitur, pertineret tunc ad Missam de Trinitate, quia nondum instituta erat; sed quia continebat expositionem Catholicæ Fidei contra Hæreticos, præsertim Arianos, quam, abjurantes hæresim suam, & Ecclesiam ingredientes, profiteri jubebantur, ut notat Grancolas *Comment. histor. in Brev. Rom. lib. 2. cap. 80.* Nonnulla alia, spectantia ad literam eruditionem, & institutionem hujus Festi, tradunt mox laudatus Grancolas *cit. loc. Baillet tom. 4. pag. 154. & seqq.* & Thomassinus de Festivis *lib. 2. cap. 18.*

Pro Feria IV. post Festum SS. Trinitatis juvat hic exhibere sequens Decretum - Occurrente Vigilia Nativitatis S. Johannis Baptistæ in die Festo Corporis Christi, anticipato jejunijs Vigiliæ prædictæ in diem 22 Junii ad formam Constitutionis Urbanae editæ die 25. Septembris 1638. in Officijs, & Missa de eadem Vigilia nihil fit -- Ita S. R. C. die 13. Septembris 1706. approbante Clemente XI. 2. Octobris ejusdem Anni, & datur in nostro Indice sub num. 602.

### De origine Festivitatis Corporis Christi. §. I.

III. Gavant. pag. 215. col. 1. num. 2. *Ex instituto Urbani IV. 1262. &c.*) Urbanus IV. Romanus Pontifex, quando Leodii Archidiaconus erat, Jacobus de Trevis tunc appellatus, viderat in ea Urbe Festum SS. Corporis Christi tunc celebrari; immò etiam cum præcedenti Vigilia, & jejunijs, prout (juxta nonnullorum opinionem) præscriptum fuerat in Synodo Diocesana illius Urbis Anno 1246. habita per Robertum Leodiensem Episcopum, hortante præ-

sertim B. Virgine Juliana, Montis Corneli apud Leodium Sanctimoniali, ut habent acta ejusdem Servæ Dei apud Bollandum 5. Aprilis; in quibus tamen legitur, præfatum Robertum univèrsis Ecclesiasticis personis suæ Dioceseos per elegantem Epistolam præcepisse, ipsam sollempnitatem singulis Annis die ad hoc statuto cum Officio celebrari, & ab eorum plebibus sicut diem Dominicam, ab omni servili opere abstinendo, debere observari. Verum, ut tradit

tradit Martene de antiq. Eccles. Discipl. cap. 39. ne piissimo fraudaretur voto Robertus, & ne quisquam negligentium Prælatorum de ignorantia se posset excusare, proposuit in Generali sua Synodo, quæ singulis Annis, convenientibus Ecclesiarum Rectoribus, & Conciliorum Decanis in unum, fieri solet, quod per Epistolam staturer, viva voce solemniter publicare. Morte autem præventus Robertus, sanctum haud quaquam potuit adimplere propositum. At Hugo S.R. E. Cardinalis, ad partes Alemannie Summi Pontificis à latere Legatus, hoc in se suscepit negotium, primusque in S. Martini Ecclesia Leodiensi Festum illud promulgavit, & celebravit. Hæc & alia citatus Martene ibidem. Ad instar igitur prædictæ solemnitatis Leodii prius instituta, hortante non solum mox memorata B. Juliana, sed allaborante etiam Ven. Eva ad dictam S. Martini Ecclesiam Reclusa, Urbanus præfatus ad Summi Pontificatus apicem erectus, constitutionem edidit Anno 1264, non die 8ava Septembris, ut communiter Scriptores affirmant, confundentes datam Bullæ cum data Brevis ab eodem Urbano scripti ad antedictam Ven. Evam Leodiensem, sed die 11. Augusti apud Urbem veterem, in qua Civitate celebraverat eandem Festivitatem cum Processione sollempni die 19. Junii ejusdem Anni, ob celeberrimum miraculum, quod Bolsenæ contigerat, de quo sermonem habent, & historiam referunt plures Scriptores ab Andrea Pennazzi congesti in Historia ejusdem miraculi typis edita Anno 1731. Inter laudatos Scriptores recensentur præsertim S. Antoninus part. 3. tit. 19. cap. 13. §. 1. & Diastemius Blarus Prior S. Jacobi Leodiensis Ord. S. Benedicti art. 4. Commentarii de Institutione Festi Corporis Christi sub Anno 1496. ab eo compositi. De hac re eruditè pariter scripsit Franciscus Pegasus in Vita antedicti Urbani IV. §. 5. & seqq. ubi ex Divo Antonino narrat, quod Anno 1264, in loco non longè ab Urbeve-

teri sito, Bolsenæ dicto, accidit ingens miraculum, cujus occasione Urbanus IV. solemnitatem Corporis Christi indixit. in Ecclesia universali nimirum ejusdem Oppidi Bolsenæ, Sacerdote celebrante, post consecrationem gutta aliqua Sacratissimi Sanguinis ex Calice in Corporale profluxit, idem Sacerdos, ut negligentia suæ defectum occultaret, cooperuit pluribus plicis partem Corporalis, sed reperta est per omnes plicas transisse, & reliquisse rubeam admodum Sanguinis formam Hostiæ in pluribus partibus Corporalis. Johannes verò Diastemius Blarus loc. cit. ait: Sacerdotem Bolsenæ celebrantem, inter verba consecrationis dubium in Fide, vidisse carnis oculis Hostiam in formam pietatis, & de ea Sanguinem fluere in Calice. Quo territus, dum conaretur occultare, & cooperire de Corporali, apparuit mox forma pietatis in singulis partibus Corporalis, & ita coactus est Populo assistenti miraculum patrefacere. Quod ubi Populus comperit, ad Urbem veterem properans, Summo Pontifici mirabilia stupenda, quæ viderat, nunciavit. Quod quidem Corporale de mandato præfati Pontificis ad Urbem veterem, in qua ipse commorabatur, processionaliter translatum fuit, & in Cathedrali Ecclesia ad perpetuam rei memoriam usque ad præsentem diem decentissimè reservatur, & aliquando Populo ostenditur cum magna veneratione.

Insignis hujus miraculi occasione, necnon Festi Sacratissimi Corporis Christi Leodii jam instituti, ejusdem sacri mysterii solemnitatem, annuatim quinta Feria post Octavam Pentecostes, perpetuis temporibus ubique celebrandam, Urbanus indixit, de qua institutione extat præclara, & elegans ejusdem Pontificis Constitutio ad omnes Catholicæ Ecclesiæ Prælatos directæ.

Prædictæ Bullæ data constat ex originali ejusdem, quod in Archivo secreto Bibliothecæ

bibliotheca Vaticanae asservatur, cujus copia primum locum sibi vindicat inter Bullas ejusdem Pontificis, quae habentur in tom. 1. Bullarii Romani, eam quoque exhibet in sua Sacra Hierologia laudatus Pennazzi. Urbani tamen Bulla, ob bellicos tumultus, quibus penè tota Europa agitabatur, suum effectum statim assecuta non fuit. Durandus enim, qui paulò post Urbanum scripsit Rationale Divin. Offic. nullam habet de hoc Festo mentionem; hinc factum est, ut in Concilio Viennensi Anno 1311. Clemens V. Urbani Bullam iterum promulgaverit, atque altera sua Bulla confirmaverit. Docet id Glossa à Martene cit. loc. relata his verbis: *Quia illa Constitutio Urbani, non fuit recepta ab omnibus; idè Clemens PP. V. innovavit illam Constitutionem, & illam praecepit ab omnibus observari.* Clementiam Constitutionem susceperunt Reges Galliae, Angliae, & Aragoniae, quae postmodum Anno 1316. à Johanne XXII. successore Clementis nova promulgatione fuit confirmata, & ab aliis deinceps Romanis Pontificibus gratis, & privilegiis exornata. Hinc fortasse non

erit immunis ab errore Papius Massinius, dum in lib. 5. de Episc. Urbis, in Vita Urbani IV. scripsit: Hoc Festum ante Annum 1318. non fuisse in Gallia receptum. Quid, quid sit, certum est, quòd post promulgationem à Johanne XXII. factam, fuit ab omnibus Ecclesiis, nulla discrepante, susceptum. Qui plura de institutione hujus Festi desiderat, legat ea, quae tradunt Christianus Lupus tom. 1. in erudit. Dissert. de Sacris Process. inserta tom. 11. recentissima editionis Venetae. Chapeavilla Canonicus, & Vicarius Ecclesiae Leodiensis tom. 2. Pontificum Leodiensium, Henschenius ad tom. 4. Aprilis Martene loc. supracit. Theophilus Raynaudus tom. 11. pag. 347. Grancolas Comment. Ben. lib. 2. cap. 81. Thomassinus lib. 2. de Festis cap. 19. Baillet tom. 4. pag. 164. & seq. supracit. Franciscus Pagijs in Vita Urbani IV. praecipue verò Andreas Pennazzi in Historia praedicti miraculi, in qua innumeros alios Historiae hujus Festi Scriptores recenset.

De origine, & institutione Processionis, quae in hac die fieri solet, nonnulla infra dicemus.